DE FABA AEGYPTIA.

Græce, *μάραντος αὐγῆς πεπλος*; Latine, *faba Aegyptia*; Hispanice, *in-* *bame*; Italice, *faba de Egitto*.

Enarratio centesimi capitū.

RECTE adinodium tradit Dioscorides Aegyptiæ fabæ radicem, olim *Faba Aegy-* homines comedere, quum hodie sciamus, ea, multo plures quam critico *ptia inha-* aut fruge altera ali. Nā innumerifere dixerim Aethiopum populi, Nigri *me cibis.* tarumq; amplissima regio, hanc radicem incibo, panis loco, tantū habet,

quam sua uoce, in hame uocant, radicem albam, quam meliorem dicunt: ruffam uero minus bonam, brachialis crassitudinis, magnitudinis uero uulgarium raporum: quam crudam, & sub cineribus coctam, aut aqua ex lixam, per se uel cum oryza mandunt: Nec enim in Aethiopia tantum, aut Aegypto, ubi colocasium appellatur, radix haec inuenitur, sed in Lusitania, præcipue apud Salatum, oppidum Setubalum hodie dictum, ubi in lacibus nonnullis perbelle crescit, Dioscoridis historiae in uniuersum respondens: nec minus Venetijs faba haec Aegyptia, in nonnullis amoenissimis hortis sata cernitur, folio per amplio, nenupharino æquali, quod Ioannes Falconerius Anglus, uir doctus, & simplicium medicamentorum diligenter etiam inuestigator, mihi & doctissimo Brasauolæ tanquam rem raram Ferrariae monstrauit. Nos uero ut uerum dicamus, millies hanc comedimus radicem, & illam quidem sub cineribus coctam, cuius sapor, castanearum saporis responderet. Nam alimentum penitus humidum radix haec prebet, non minus ac radices aliae, quæ ex insulis Capiuiriæ afferuntur, batatae dictæ: quibus quoq; populi illi, loco panis utuntur, & eas Olyssippo nenses frequentissime habent, & in uictu pro delitijs sumunt. Prætereo alias plures apud insulam Maderiæ nascentes radices quæ inter res nouiter inuentas adnumerari debent, de quibus uolumen amplum confici possit:

DE LENTIBVS.

Græce, φάκος: Latine, lens: Hispanice, lenteyas: Italice, lenticchie: Gallice, lentille: Germanice, Linsen.

Enarratio. 101.

Lentes in praxim nō ita trahentur, ut alijs morbis, inter quos pleuritum nominare est, lentes, tanquam præ-

φάκος, lens est, legumen vulgo notum, quod comeditur & in cibi usum hominibus uenit: Cæterum dissentionem inter Dioscoridis interpretes habitat, prætermissam facimus, quum quidam, lentem cum suo cortice in cibo sumptam aluum cohibere tradat: Alter uero, potius eam emollire faciet, quum reuera Galeno, ac Paulo, imo & Plinio adhærentes, fatendū est, lentem secundum sui totum, corpus adstringere, sed in præsenti mirari satis non possum, medicorum tam stupidam credulitatem (ne uocarem cæcitatem dicam) eorum præcipue qui lentis ægrotis, maximo, ut dicitur, porrigunt iuuamento, quum reuera, ut Antiquis placet, maxime obsint, et seu secum afferant symptomata: Sed quod ita sit, nemo est qui ignorat, quum omnes ferme nostri seculi medici id maxime conentur, ut omnibus ægrotantibus, tertiana, quartana, scotomia, uertigine, ac cephalalgio, ueluti alijs morbis, inter quos pleuritum nominare est, lentes, tanquam præ-

stantissimas ac boni succi, in uictus ratione, dent: quod quantum errerent,
 ac contra rationem agant, primo veterum testimonij: deinde ratione una
 aut altera demonstrabimus. Ne tamen Andabatarum more incedamus:
 sciant qui haec legerint, si modo quis legerit, errorem, & malam consuetu-
 dinem istam, ex quibusdam maleueris ac traductis Auncennae uerbis, Fen-
 decima libri tertij, de Cura pleuritidis, effluxisse, que sic habent: Et maxi-
 mi quidem erroris est, in potu tribuere infrigidantia uehementia, nisi in fa-
 citis ex colora, & non dentur in potu infrigidantia styptica, & cibi eorum
 sint sicut lentes, cum acetositate, & similibus. Haec Auncennae uerba, que ut
 non solum reliquis in ægritudinibus ansam, medici lentes concederent,
 sed etiam in pleuritide dederunt: quibus simul Rasis uerba annexere pos-
 sumus, libro ad regem Almansorem nono, capite de Cephalalgia, id est
 capititis dolore, qui tapsil siue taxil ibi concedit. Est autem taxil, ipso Raſte. *Taxil*
 ste libro suorum Synonymorum, cibis qui de lentibus coctis fit, quibus *quid.*
 quoque addere possumus sexcentorum aliorum Arabum confirmationes
 quorum authoritatibus fulciti hoc tempore practici, præcipue Hispaniæ,
 omnibus ægrotantibus lentes dare nituntur: Sed quam male agant, ac con-
 tra rationem operentur, indicemus, & primo, occurrit Galenus commen-
 tario primo, de Ratione uictus in morbis acutis, enarratione decima octa
 ua, cuius uerba ita habent: Lens siquidem, & milium, & foeno græcum tan-
 quam medicamenta ob quosdam uentris morbos exhibentur, & non tan-
 quam nutritura cibaria, haec Galenus. Quibus percipitur, quod lentes in-
 ter cibaria non reponuntur, ac inde nullatenus pro uictus ratione ægro-
 tis dandas fore concludendum est, quod sane Galenus diligens, quanquam
 ibidem non exposuit, alibi tamen non siluit, quin imo non minorē in hac
 relegem sanxiuit, illa Platonis, libro nono de Legibus, quæ habet, medici
 qui curantes sponte occiderint, morte plectantur, locus autem Galeni est,
 commentario citato, enarratione uero uigesima septima, ubi nō fallor sua-
 det, monetque capitali poena, ne lentibus quisque utatur, sed præcipue in pleu-
 ritico morbo, in quo et Auncenna eiusque sequaces unanimiter maxime lau-
 dat. Galeni igitur hec sunt uerba: Qui lenticulā ex aceto confectam pleuriti *Medici legi*
 co in ea morbi declinatione, que nihil aliud quam coctorum expulsionem *tibus in*
 desideraret, exhibuit: is non immerito languenti ipsis qui sequente nocte pleuritide
 suffocatus est, mortis occasionem dedisse est uisus, imo lenticulam nemo *uti non de-*
 qui mentis compos fuerit dederit. Hactenus Galenus, qui clarissime in-*bent.*
 quic, nullum medicum rationis participem esse qui lentibus alat ægrotan-
 tes pleuritide affectos: quod si quis uero ita amuos, & irrationalis, decli-
 nante iam morbo, ægrotanti eas dederit, & sequenti die obierit, talem me-
 hh

dicum mortis causam esse, tanquam legem adscribit, ut inde iudices, & re-
cuperatores, damnū illatę mortis uindicarent, sed hęc multo clarior Vetus
traductio indicat, quae sic habet: & medicus etiam qui dat infirmo, qui ha-
bet pleurefim, postquam declinat eius egritudo declinatione completa, ita
ut indigeat non aliqua rerum, excepto sputo illorum humorum qui diges-
ti sunt cum sputo, lentes frigidas factas cum aceto, necessario putatur de
eo, quia ipse est causa mortis eius, propterea quod suffocatur in nocte se-
cunda: Verum tamen, tu non inuenies aliquem ex ijs quibus estratio, qui
lentibus cibet infirmos. hactenus uetus traductio, quae uniuersalius quam
noua loqui uidetur, nec sane immerito hęc à Galeno prodita sunt, quum
lentes omnino pessimi sint nutrimenti, ac multarum affectionum cause pri-

Lentiū na mariae, ut Dioscoridis præsentia uerba indicant, quae ita habent: Lens hebe-
tura.

tat oculorum aciem, si eius multus est cibus, ægre eadem concoquitur, sto-
macho nocet, stomachum & intestina inflat, aluum cum suo cortice in cibo
sumpta compescit, adstringendi uis & natura ei est, ideoque aluum fistit,
cortice suo denudata diligenterque elixa, & prima in coquendo diffusa
aqua. Aluum enim soluit primum eius decoctum: grauia etiam & tumul-
tuosa insomnia lens facit, neruis, pulmonibus, & capiti inimica, felicior illi
contra alui flores sua uis est, Hęc inter multa Dioscoridis. Quibus Gale-
nus libro primo alimentorum, & octauo de Facultatibus simplicium me-
dicamentorum subscrispsit, qui ijs in locis lentibus, adstrictoriam uim tan-
quam præcipuā tribuit, à quo nec Paulus dissidet, imo Avicenna ea omnia
dicta confirmat, dicens libro secundo sui Canonis: lens est inflativa, & cō-
posita ex uirtute constrictiva & absteruiva, & facit uiderem somniā mala, &
stypticitas eius corticis est plurima, & in ipsa tota est inflatio plurima, & in-
spissat sanguinem, ut non currat in uenis, & ipsa minorat urinam & men-
strua propter illud, & generatur ex ea humor melancholicus, & ægritudi-
nes melancholice, & fortassis res hordei est ei contraria.

Rafis. Rafis præterea li-
bro tertio ad Almansorem capite secundo, non procul à dictis, inquit, len-
ticulae frigidæ sunt & siccæ, & sanguinem generant melancholicum, cor-
pusque desiccant, sperma quoque destruunt, atque sanguinem sedant, cu-
ius quoque extinguunt caliditatem, in frigidant enim, atque oculorum te-
nebrositatem & melancholicas ægritudines efficiunt: præsertim quum ali-
quis in comedione eis frequenter utitur, quod & in Aphorismis, ut ue-
rum, ueluti multis alijs in locis, repetere uoluit. Si igitur à lentibus tales
oriuntur affectus, ut omnes fatentur, proculdubio earum usus reprobus iu-
dicandus est. Nam earum præcipuum iuuamentum, sanguinem conden-
fare est, ut omnes ipsis utentes, pro uictus ratione ægrotantium fatentur:

Nocumenta uero quam plurima dicta sunt, quare non metis compos me dicis cum Galeno dicendus est ille, qui propter unum, tam multa obnoxia ac sœua accidentia inducere ægrotis ueritus non est, præsertim quum eius intentio reliquis non ita pessimis medicamentis, aut cibarijs perfici posset, sed age, illas nullius, in medico usu, commodi esse, indicemus, & primo præter tam multa quæ habent incommoda, pauca hæc attestantur, egre concoquuntur, prægrauant stomachum, difficultimum reddunt uentris officium, grauia & tumultuosa insomnia faciunt, quorum quodlibet ægrotis superueniens, maximū est malum, & ægrum ad uitæ periculum trahens. Non me præterit tamen, hac in re nonnullos extare, qui lentium substantia ægrotos non ali, sed earū decocto tantum asserant, qui mea sententia, non minore errore quam cæteri comprehenduntur: Nam ut cetera mala lentibus omnes tribuunt, sic earum decoctum primum, alii proritare fatentur: qua ratione, reliqui earum iure siue decocto tantum utantur, non uero substâria, suadent: sed reuera à ratione quam maxime distracti sunt hi, quum & si earum decoctū uentrem subducendi uim habeat, non ea tamen de causa, ut rem bonam ægrotis propinare debent. Iure enim censendum est, quum lentes pessimæ sint, earum quoq; decoctum pessimū esse, præsertim hodie, quum & si decocto earum ægrit tantum utantur, lentibus ipsis reiectis, quod difficile fieri est: ipsarum tamen cortices à decocto inseparabiles sunt, qui lentium corporibus peiores sunt, ut testatur Hippocrates, libro quarto de Ratione uictus in morbis acutis, quum dicat: lene adstringit, at turbationem facit, si non distracto cortice ingeratur: cuius uerba enarrans Galenus, ibidem ita inquit: Vocem hanc *τύρνασθαι*, turbationē quandam, & ueluti pugnam quæ in uentre ex discrepantibus facultate ci- barijs oritur, significare dixi, quomodo & nunc significat, si cum cortice adsumatur, utpote quæ quā caro ipsis longe coctū difficilior existat. Hec Galenus. Quibus satis monstratur, lentiū cortices, qui cum decocto eueniunt, lentium ipsarum corporibus peiores esse, atq; inde ipsorum decoctū, propter corticum admixtionem malum proculdubio censendum est. Dictis adde, quod licet cortices decocto non misceantur, non eo tamen uti debemus, quum olim si lentium ullus erat usus, præparabantur tamen oleo, garo, satureia, uel pulegio admixto, quod sane hisce temporibus minime fit, uel saltē alijs ipsas commiscabant edulijs, ut ptisanæ, illis contraria facultatem habent: ex quorum commixtione, quoddam præstantissimū edulium componebatur, quod Græci sua uoce *πυρεπάνκλω* uocant, uel potius betis adiungebantur, ut Heraclites Tarentinus consuevit, qui mixtum inde resultans, *πυρεπάνκλω* appellare consuebat. Quū igitur h̄s temporis

bus, nullo horum modorum, lentes preparentur, sanum consilium esse credem, si ipsis nequaquam uteremur, quum per se sumptae, malae sint, immo omnino interdicendae, uti fabae inter Pythagoricos. Prædictis Hippocratis uerba astipulantur libro de Ratione uictus in morbis acutis, qui dicat, legumina omnia flatuosa sunt, & cruda, ubi ea omnia seu suam singula malignitatem habentia, penitus a consortio bonorum ciborum eliminantur. Cui sententiae Cornelius Celsus libro secundo suæ medicinæ apertissime subscrabit: quare nullatenus lentes esse dandas manifeste percipitur, atque id magis, quum quoque illud sit notum ex Epidemiarum libro, quam male id successerit his qui in aeno legumina esitarunt, quod etiam Galenus repetit libro tertio Aphorismorum, aphorismo decimo septimo: quibus perpendere debemus, omnino noxium esse ægrotos ipsis leguminibus alere, inter quæ lentes præcipue adnumerare est, quas non immerito Iudæi tan-

Lens fune- quam funebre edulium, in cibo, luctus tempore accipiunt. Præterea cibi ille edulium qui non conueniunt sanis, minus conueniunt ægrotis, quatenus cibi sunt, est.

sed nulla legumina quatenus cibi rationem subeunt, sunt sanis conductientia, ut ex Auctena percipitur, cap. de eo quod comeditur et bibitur: & Hippocrate, ultimis uerbis libri de Affectionibus, quæ habent: cibaria & potus & obsonia excepto pane, & maza, & carnibus, & piscibus, et uino, & aqua, reliqua omnia tenues ac debiles utilitates exhibent ad augmentum, & ad robur, & ad sanitatem, tenuia item ac debilia mala ab ipsis fiunt: sequitur quod nec ægrotis danda sunt. Iis adde præcipue lentes quum Galeno authore libro secundo de Locis affectis capite sexto, leguminum omnium maxime lentes inter melancholicos cibos numerantur. Animaduent igitur, qui libros de Viciis ratione febricitantium, inscribunt, in quibus lentes laudant, quanto deprehensi sunt errore, præcipue Brudus Lusitanus, qui etsi sepe a mede hac remonitus fuerit, nunquam tamen a prauo errore & inueterato se abstinere & retrahere uoluit, forsitan patris sui secutus opinionem, qui Arabum maximus erat assecla, nomine Dyonisius, qui olim cum Brifoto Gallo, de pleuritide longos habuit sermones. de qua re extant usq[ue] Apologie. Cæterum si quis nobis opponat Paulum & alios Græcos uiros, lentes ægrotantibus dare, id uerum esse fatemur, quum eas tanquam repercussionum medicamen concedunt, ut capite de dolore capit[us] proueniente ex uini nimio potu legitur, ueluti pro exiccatis corporum humiditatibus, & sanguine condensando, illis Galenus & Hippocrates utuntur. Ut receptui igitur canamus, firmiter asseueramus, lentibus nullatenus in uictus usu utendum esse, quum atrabiliosæ sunt, uitiosum ac pessimum succūgignentes, ut ex dictis luce meridiana clarius percipitur.